

## Условия страхования гражданской ответственности самозанятых граждан

### 1. Страхователь / Застрахованное лицо

Дееспособное физическое лицо (гражданин Российской Федерации или иностранных государств, имеющих право на получение статуса «Самозанятый» в соответствии с законодательством Российской Федерации), заключившее со Страховщиком Договор страхования – Самозанятый.

«Самозанятый» - это плательщик налога на профессиональный доход которыми признаются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, перешедшие на специальный налоговый режим в порядке, установленном Федеральным законом от 27.11.2018 N 422-ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессиональный доход"

### 2. Выгодоприобретатель

Лица, которым может причинён вред при осуществлении застрахованной деятельности.

### 3. Территория и срок страхования

В рамках настоящего продукта территорией страхования является территория Российской Федерации.

Срок страхования в рамках настоящего продукта зависит от выбранной программы - 3 месяца/ 6 месяцев/ 12 месяцев.

Договор страхования вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем оплаты страховой премии. Дата заключения настоящего договора страхования является датой его оплаты в соответствии с документом, подтверждающим уплату страховой премии.

### 4. Объект страхования

Имущественные интересы Страхователя, связанные с его обязанностью в порядке, предусмотренном законодательством, возместить вред, причинённый жизни, здоровью и/или имуществу клиентов и контрагентов застрахованного, а также иным третьим лицам вследствие осуществления Страхователем застрахованной деятельности.

### 5. Застрахованная деятельность

Деятельность Страхователя (Самозанятого) в рамках обязательств по договору оказания услуг

### 6. Страховой случай

Факт наступления в соответствии с законодательством Российской Федерации гражданской ответственности Страхователя за причинение вреда жизни, здоровью и/или имуществу клиентов и контрагентов застрахованного, а также иным третьим лицам при осуществлении Страхователем застрахованной деятельности.

Событие признается страховым случаем, если:

- причинение вреда находится в прямой причинно-следственной связи между осуществлением Страхователем застрахованной деятельности и наступившими последствиями у потерпевшего лица (Выгодоприобретателя);
- причинение вреда при осуществлении Страхователем застрахованной деятельности произошло в течение срока действия настоящего Полиса;
- требования о возмещении вреда предъявлены страхователю в течение срока действия Полиса;
- наступление гражданской ответственности Страхователя произошло по причинам, не исключённым разделом 4 Правил страхования 180/1, при осуществлении Страхователем застрахованной деятельности, поименованной в Полисе;
- факт установления обязанности Страхователя (Застрахованного лица) возместить вред Выгодоприобретателю признан Страхователем (Застрахованным лицом) (с предварительного согласия Страховщика) в досудебном (внесудебном) порядке или установлен вступившим в законную силу решением суда.

## **7. Страховое возмещение**

Сумма страхового возмещения не превышает размера страховой суммы и уплачивается в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня предоставления всех необходимых для осуществления страховой выплаты документов Страховщику.

Страхователь обязан незамедлительно, после того как ему стало известно о наступлении любого события, которое может повлечь наступление страхового случая, либо события имеющего признаки страхового случая, не позднее 3 (трех) рабочих дней уведомить Страховщика и зафиксировать факт наступления данного события. В уведомлении должна содержаться следующая информация:

- номер настоящего Полиса;
- Ф.И.О. Страхователя;
- Описание произошедшего события.

В ответ на полученное уведомление Страховщик направляет в адрес Страхователя перечень документов, необходимых для урегулирования заявленного события в соответствии с разделом 10 Правил страхования 180/1. Прямое предъявление претензий третьими лицами в САО «ВСК» запрещено.

Дополнительно к документам, предусмотренными разделом 10 Правил страхования Страхователь (Выгодоприобретатель) должен предоставить следующие документы:

1. для Самозанятого:

- справку о постановке на учет в качестве Самозанятого

для Индивидуального предпринимателя:

- свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя;
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП);

- уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя.

Предоставление документов допускается в виде электронного документа, скаченного из личного кабинета на сайте [nalog.ru](http://nalog.ru) либо из приложения.

2. скан копию чека по операции продажи в результате которой был причинен вред третьим лицам.

Предоставление документа допускается в виде электронного документа, скаченного из личного кабинета на сайте [nalog.ru](http://nalog.ru) либо из приложения.

3. доказательства, подтверждающие факт оказания услуги/продажи товара страхователем в качестве Самозанятого (может быть чек, договор, акт выполненных работ).

Для получения страхового возмещения Страхователь обязан предоставить копии документов, с последующим предоставлением оригиналов

Сумма страхового возмещения в случае причинения вреда имуществу третьих лиц определяется в размере:

а) действительной стоимости погибшего имущества на момент причинения вреда за вычетом стоимости остатков, пригодных для дальнейшего использования;

б) расходов по ремонту (восстановлению) повреждённого имущества до того состояния, в котором оно было до страхового случая, включая расходы на дезактивацию. В расходы по ремонту (восстановлению) включаются необходимые и целесообразные затраты на приобретение материалов, запасных частей (за вычетом износа заменяемых в процессе восстановления материалов и запасных частей) и оплату работ по ремонту (восстановлению) (оплате услуг специализированных, сервисных, ремонтных организаций (служб) по демонтажу, ремонту, монтажу повреждённого имущества, доставке нового имущества взамен утраченного. Если затраты на ремонт (восстановление) повреждённого имущества превышают его действительную стоимость на момент причинения ущерба, то имущество считается погибшим. При невозможности привести повреждённое имущество в состояние, в котором оно было до наступления страхового случая, сумма возмещения вреда определяется суммой, на которую уменьшилась действительная стоимость имущества в результате наступления страхового случая;

Сумма страхового возмещения в случае причинения вреда жизни или здоровью составляет:

0,5% страховой суммы в день, с 1-го дня временной нетрудоспособности, но в целом не более 25% страховой суммы – в случае временной утраты трудоспособности;

50% страховой суммы – в случае установления Потерпевшему инвалидности 3-ей группы;

75% страховой суммы – в случае установления Потерпевшему инвалидности 2-ой группы;

100% страховой суммы – в случае установления Потерпевшему инвалидности 1-ой группы;

100% страховой суммы – в случае смерти Потерпевшего.

В остальных случаях порядок определения размера вреда и выплаты страхового возмещения определён разделом 10 Правил страхования 180/1.

Совершение Выгодоприобретателем действий, указанных в данном разделе, не освобождают его от обязанностей, предусмотренных Правилами страхования.

## 8. Особые условия

Страхование осуществляется в соответствии с Правилами страхования 180/1. В случае расхождения отдельных положений Правил страхования и Полиса, условия Полиса страхования имеют приоритетное значение. Исключение из страхового покрытия и освобождения Страховщика от страховой выплаты, отказ в страховой выплате указаны в разделе 4 Правил страхования 180/1, а также не признается страховым случаем:

1. Возмещением вреда / ущерба / убытков третьих лиц иных, чем вред их жизни и здоровью и/или ущерб (повреждение / уничтожение) их имуществу;
2. Уплатой любых штрафов, пени, неустоек и иных выплат (компенсаций), имеющих характер штрафных санкций, в том числе наложенных государственными органами;
3. Осуществлением Застрахованным лицом деятельности, не связанной с осуществлением Доставки Товаров (событие причинения вреда должно произойти в течение периода с момента назначения Застрахованного лица, осуществляющего Доставку Товаров, на заказ до момента завершения заказа);
4. Возмещением морального вреда, утраты товарной стоимости, чистых финансовых убытков, а также косвенных убытков в виде упущенной выгоды;
5. Причинением вреда жизни, здоровью или имуществу сотрудников Застрахованного лица или Застрахованному лицу (если Застрахованное лицо лично осуществлял Доставку Товаров);
6. Причинением вреда имуществу, являющемуся предметом Доставки;
7. Причинения вреда жизни, здоровью или имуществу третьего лица вследствие использования Застрахованным лицом транспортного средства, подлежащего государственной регистрации;
8. Возмещением вреда, явившегося следствием инфекционных заболеваний. Несмотря ни на какие иные условия настоящего Полиса, не является страховым случаем любое событие, прямо или косвенно наступившее вследствие (связанное с) обнаружения, появления или воздействия серьёзных инфекционных заболеваний, включая случаи эпидемии и/или пандемии (сибирская язва; туляремия; оспа; полиомиелит, вызванный диким полиовирусом; любые вирусы, вызывающие тяжёлый острый респираторный синдром: ТОРС или SARS; любые виды и модификации, штаммы вирусов SARS, включая SARS-CoV-2, холера; заболевания коронавирусных инфекций, включая COVID-19; лёгочная форма чумы; жёлтая лихорадка; геморрагические лихорадки — лихорадка Ласса, Марбург, Эбола, лихорадка Западного Нила), паразитов (т. е. организмов, питающихся за счёт других организмов и большей частью вредящих им; Список паразитарных болезней в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 1.3.2885-11 «Дополнения и изменения N 2 к СП 1.3.2322-08 «Безопасность работы с микроорганизмами III-IV групп патогенности (опасности) и возбудителями паразитарных болезней»). Кроме того, несмотря ни на какие иные условия данного Полиса, не является страховым случаем любое событие, прямо или косвенно наступившее вследствие (связанное с) любых мер, предпринимаемых любыми органами государственной власти (в том числе федеральной, региональной, муниципальной) в связи и/или с целью противодействия обозначенным выше заболеваниям, или прямо или косвенно наступившее вследствие (связанное с) нарушения (несоблюдения) Страхователем указанных мер, в том числе санитарно-эпидемиологических или иных правил.
9. Осуществления деятельности, создающей повышенную опасность для окружающих (эксплуатация источников повышенной опасности), кроме эксплуатации электросамокатов, электровелосипедов и иного аналогичного оборудования с целью Доставки Товаров;

10. Возмещением вреда / ущерба / убытков третьих лиц, причинённого в результате естественного износа конструкций, оборудования, материалов, принадлежащих или используемых Застрахованным лицом, за исключением электросамокатов, электровелосипедов и иного аналогичного оборудования, используемого Застрахованным лицом при осуществлении Застрахованной деятельности.

11. Возмещением вреда / ущерба / убытков третьих лиц, в случае осуществления Страхователем Застрахованной деятельности без соответствующего на то разрешения, выданного в соответствии с российским законодательством.

## **9. Лимит ответственности, страховая премия**

Размер лимита ответственности фиксирован и выбирается Страхователем при заключении договора страхования из предусмотренных продуктом вариантов программы (можно выбрать только один вариант).

Рассрочка оплаты страховой премии, а также франшиза продуктом не предусмотрены.

## **10. Заключение договора страхования**

- а) ФИО Страхователя
- б) Дата рождения Страхователя
- в) Паспортные данные
- г) Адрес жительства (регистрации)
- д) Дата начала действия договора страхования
- е) Вариант программы (страховой суммы)
- ж) E-mail (для направления страхового полиса)
- з) Мобильный телефон

## **ИНФОРМАЦИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ**

Уплачивая страховую премию, Страхователь подтверждает заключение договора добровольного страхования на предложенных Страховщиком условиях и в соответствии с п. 8 ч. 2 ст. 10 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ "О персональных данных" предоставляет собственное согласие на обработку Оператором - Страховым акционерным обществом «ВСК», местонахождение: 121551, г. Москва, ул. Островная, д. 4, номер в Реестре операторов персональных данных № 09-0060538, своих персональных данных в целях заключения и исполнения договоров страхования (перестрахования), урегулирования убытков, проверки качества оказания услуг, в статистических и исследовательских целях, в целях проведения мониторинга и выполнения актуарных расчётов, получения СМС-сообщений, иных сообщений по электронным каналам связи (в том числе мессенджеров), содержащих информацию о статусе урегулирования убытка по договору страхования, уведомлений об окончании срока действия договора страхования (возможной пролонгации), напоминания о необходимости внесения очередного страхового взноса по договору страхования, уведомлений о регистрации заявлений на заключение договоров страхования, в целях осуществления страховой и сопутствующей страхованию деятельности.

Согласие даётся на обработку следующих предоставленных Страхователем персональных данных: фамилия, имя, отчество, дата рождения, номер телефона, адрес фактического проживания, адрес регистрации, данные документа, удостоверяющего личность и/или водительского удостоверения, в том числе специальных категорий: сведения об оказанных мне лечебно-медицинских и медико-профилактических услугах и оказании мне медицинской помощи.

Страховщик вправе осуществлять все необходимые действия с персональными данными Страхователя, предусмотренные п. 3 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных", включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение, внесение в информационную систему, автоматическую обработку, обработку с использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Согласие действует в течение 5 (пяти) лет с даты его предоставления оператору. Согласие может быть в любое время отозвано субъектом персональных данных путём подачи письменного заявления в адрес Оператора САО «ВСК» по адресу его местонахождения с предъявлением документа, удостоверяющего личность. Страхователю разъяснено, что обработка отдельных категорий персональных данных и их материальных носителей может быть продолжена оператором после отзыва согласия субъектом персональных данных, при условии, если это прямо предусмотрено обязательными требованиями страхового законодательства или законодательства об архивном деле.